Quorum sententia fundamentum re-  
cipit ex nostro textu in c. quamvis pactum  
6 vbi Summus Pontifex proponit casum  
in filia renunciante patri, & solum re-  
nunciationem illam inualidat, quoties  
aduerit vis, metus, aut dolus, & tamen  
metus reverentialis propriè consideratur  
7 in filia erga patrem, docent Glosa, Bart.  
Et alij in dicto, S. que oneranda, Siculus in  
cap. causam matrimonij de officio delegati,  
Nicolanus de Milis in suo repertorio verbo  
metum iustum inducit. Tiraquel. ad leges co-  
nubiales glosa 5. n. 36. de Graffis dicta excep.  
II. n. 29. Cavallos communes contra commu-  
nes quest. 727. nu. 21. cum sequ. Gratianus  
cap. 108. nu. 52. Farinac. decis. 198. Et  
260. nu. 9. Et 10. lib. 2. consiliorum criminis  
Gaspar Hermosilla tomo 2. fol. 275.  
nu. 5. Consil. Theodosius allegat. 36. igitur si  
Summus Pontifex proponit casum in  
filia renunciante patri, sic adest metus  
reverentialis, & illam approbat, solum  
excepto casu quo ad esset dolus, vel me-  
tus concussivus, consequentia est infal-  
libilis metum reverentialem non esse  
sufficiētem ad rescissionem contradictus,  
sic non bene notauit Auend de metu lib.  
1. cap. 8. nu. 109. dicens textum hunc non  
posse adduci ad decisionem huius que-  
stionis.

Eodem modo inducitur textus in cap.  
ex dictoris de desponsatione impuberum, vbi  
8 Summus Pontifex notat casum, quo  
consideratur nubus reverentialis, & ca-  
men matrimonium non annullat, nisi  
minē patris præcesserint, in illis verbis  
(Et tempore proximate de votumare paren-  
tum potius est, quam de sua, sicut asserit, ad  
domum patris pueri adducti, & ubi nolens  
Et inuita minus parentum, impulsu) conse-  
quenter metus solus reverentialis non  
est sufficiens ad rescissionem contradi-  
ctus. Et hoc de inuictis.

Confirmatur nostra sententia ex tex-  
tu in l. si pater cogente si de ritu nuptiarum,  
vbi Iuris Conf. actum matrimonium tenere  
& validum esse, si solus reverentialis me-  
tus concurrat, sunt illius verba (si pater  
cogente ducat uxorem quam non duceret si  
sui arbitrii esse, contra tamen matrimonium,  
quod inter inuictos non contrahitur, maluisse  
enonciat videtur). Et Diarexus explicatus  
verbis illud, rogente, ait imperante, &  
verbum illud, maluisse, intelligit glosa si-  
miles, hoc modo, maluisse hoc videtur, quā  
ad am patris metuere non autem dicas me-  
tum adhibitum. quam praefati textus in-  
telligentiam secundur Bariolus. Et alijs ibi  
Rota Romana decis. 260. nu. 10. Et Ignem  
aliter interpretantem improbat. Conarr-  
ruasp. de sponsalibus cap. 3. l. 6. nn. 5. ex  
qui textu, sic intellecto pater propositio  
ex solo metu reverentiali actu non  
resendi.

Auendanus tamen loco citato nu. 110.  
inquit ixiā hunc ad rem non facere,  
quoniam iure ciuili inspecto filius fami-  
lias matrimonium contrahere non po-  
cerat sine patris consensu, sic non est  
metum, si matrimonium non rescienda-  
tur ex illo metu, quod responso meo iu-  
dicio difficultatem non evadit, scio  
enim de iure ciuili filium famias ma-  
trimonium contrahere non posse absq;  
patris consenso, iura sunt in Lonicā C. de  
rapta virginum, l. 2. ff. de ritu nuptiarum, l.  
in coniunctione, C. de nuptijs, queant Conarr-  
ruasp. Fontanella, Sanchez, Pontius, Gaspar  
Thesaur. & alijs apud P. Bossu de contractu  
matrimonij cap. 11. l. 6. nu. 65. ad quos  
faciunt elegantissima Catulli carmina.

Non equum est pugnare, pater cui tradi-  
dit ipse,  
Ipse pater cum matre, quibus parere ne-  
cessere est  
Virginitas non tota tua est, ex parte paren-  
tum est  
Tertia pars matri data, pars est terita  
patri

Ter-

Tertia sula tua cunctis pugnare debitis.  
Ecce ratione iusta maritima non se-  
scindat, explicatio Iulius Paulus lib. 12. scien-  
tiam tip. 19. ubi Cuiacius, Et lib. 3. obser-  
vationum cap. 5. Franciscus. Contrauer. lib. 8.  
commentar. cap. 4. dictissimus Petrus Hardus  
in principio instituto de nuptijs nu. 10. in fine,  
imo Antonius Guidobertus lib. 1. questionu-  
m memorabilium cap. 12. Et in comen-  
teriis de sponsalibus, Et matrimonio assertor  
defendit etiam actio iure ciuiili patris  
consensu, non opotere, cuius omnibus  
argumentis late Galacio Lasciacio Bar-  
tholomeus de gradibus vers. nunc videamus quo-  
modo matrimonium contrahitur per totum,  
solum enim iure possimmo actio in  
matrimonio patris consensu ad roquiri  
fancitum est, videndi sunt. Gutierrez de  
matrimonio cap. 79. nu. 14. Sanchez disput.  
23. nu. 3. Vasquez de matrimonio disput. 4.  
nu. 24. Villalobos p. 1. tractatu. 13. differen-  
zia 39. Sayrus lib. 7. clavis regie. cap. 9. nu.  
12. Corinch. disput. 28. dub. 5. Filiuccius  
tract. 10. cap. 4. nu. 128. cum seqq. Ledesma,  
Henriquez, & alii apud Barbos. in collect.  
ad text. in cap. 1. à nn. 3. de desponsatione  
impuberum, iace Pater Bossius dicto cap. 11  
per tot.

At ex iuribus citatis colligi nequie-  
posse filiū familias de iure ciuilī adstrin-  
gi ad matrimonium contrahendum, si  
enim hoc dicetur, bene procederet  
Auendani responsio, matrimonium ibi  
non suffit annallatum, non ex eo, quia  
metus reverentialis non sic sufficiens,  
sed quia poterat adstringi, sed cum solu-  
fiat mentio illud esse contrahendum ad  
hibito patris consensu, signum est ibi  
non declarari invalidum matrimonium,  
quia fatus metus reverentialis concurre-  
bat, sic dicendum erit de renunciatione,  
ac de omni alio contraactu.

Facit pro eadetti sententia textus in l.  
fidei ssor. & pater sei. ff. de pigroribus; ubi  
contensus praestitus a filio obligationi  
rei sui proprii facta per patrem ad illi-  
us suasiones validus indicatur, & re-  
scissioni non subiaceat, in illis verbis, nec  
metuere debebat ex hoc solo quod mandante  
patre manus sua subscripsit instrumentum,  
in quo loco non solum videatur adesse  
metus reverentialis, sed quid plus, ad etiam  
enim mandatum patris sic ordinantis, &  
ramen rescissio denegator, consequens  
est dicendum ex solo metu reverentiali  
renunciationem non rescindi.

Confirmatur haec sententia, nam non  
omnis metus concussum sufficiens est  
ad rescindendam renunciationem, seu

omnem alium contraactum, sed requiri-  
tur, quod cadat in costantem virum,,  
aut seminam, ut in l. metum il secundo, ff.  
quod metus causa, si per virum, C. eodem ti-  
mulo, si donationis, C. eodem, l. 2. ff. finali, ff.  
ex quibus causis maiores l. si quis ab alio, ff.  
de te indicata, l. transitoris, ff. eodem timulo  
l. interpositas, C. de transactionibus, ita ut  
metus ibi coquinceat salutis periculum,  
vel corporis cruciatus, quae causa locum  
habere negant in solo o eru reveren-  
tiali, ergo si metus concussum de per se  
non est sufficiens ad rescisionem, nisi  
contineat qualitates enunciatas, quo-  
modo dici posset metum reverentiale  
esse sufficientem, in quo nihil ex his co-  
sideratur.

Scio tamen debitorem, ja mora con-  
stituit, & si interpellatio non adferit  
quod reverentia debetur creditori  
per debitorem, docem. Scaccia de com-  
mercio, 9. 1. quest. 7 p. 2. amplius. 8. nu. 13.  
Castillus decif. 112. Peguera decif. 33. ed  
quod dictus metus reverentialis instans  
causam excusationis prebeat, l. scire opor-  
ter, ff. sufficit, ff. de excusat. tutorum, l. qāibis  
dictibus, ubi Bartolus, ff. de condit. Et demon-  
strat. Domin. Reg. Capyc. Latro decif. 106.  
nu. 15.

Neque obstat textus in dicto S. que one-  
randa, nam ut bene ait Sanchez, loco citato,  
ibi non solum metum reverentiale  
suisse consideratum, sed quid aliud, ve-  
indicant verba illa, nra reverentie, quae  
nequeune adaptari ad solum metum re-  
verentiale, quia sufficiebat dicere, re-  
verentia, quod proprio contingit, quan-  
do aliquid periculum timeatur, sed Duare-  
nus aliter responderet, per hæc verba, ex-  
pendenda est diligenter species, questio est, an  
libertus tacens, Et non contradicens intelli-  
gendas sit consensisse, Et promisisse, respon-  
deret non consensisse, hic enim agitur de pre-  
sumptione, qua alteri cedit, presumptione, trim  
consensus cedit presumptionis reverentie, quia  
ob nimiam patrem reverentiam consensisse  
presumitur, quae Duarenus verba ostendit  
intelligantum de consensu tacito, &  
presumpro, resultantem ex taciturnitate,  
qui in pre judicialibus non presumitur,  
qua eadem response, utitur Sanchez  
loco citato, qui tacitus consensus per me-  
tum reverentiale excluditur, docent  
Menoch. lib. 3. presumpt. 127. nu. 15. Farin-  
cerbo metus in. 129.

- S Y M M A R I V M.
- 1 Metus reuerentialis sufficiens est ad rescindendam renunciationem, si minas concurrant.
  - 2 Suspicio metus tollitur per presentiam consanguineorum.
  - 3 Licet poterit probari illum interuenisse.
  - 4 Dicitur nam 1. procedunt, licet sufficit elapsus aliquod temporis intervallo inter renunciationem, & minas.
  - 5 Quod tamen intelligatur, si duratrix causa metus.
  - 6 Metus illatus per officia lego dicidit durare durante officio.
  - 7 Ponderatur incontrarium textus in l. a. C., quod fictus caula, & resolutus.
  - 8 Renunciatio rescinditur, quoties renuncians fuerit concilie etatis, vel metum inferens sit persona neutra.
  - 9 Minor metus requiritur in feminâ renunciante.
  - 10 Renunciatio rescinditur, quoties cum metu reuerentiali concurredit laiso.
  - 11 Sic dicimus unum ex illis sufficere, cum metu reuerentiali, lessonem, scilicet, vel, minas.
  - 12 Mulier valide obligatur pro viro excarcerando, in modo etiam redudat ad carceres.
  - 13 Quod locum non habet, & quoties mulier ex tali obligatione remaneret indigata.
  - 14 Nisi tamen remanerent, bona penes virum sufficiencia ad restitutioinem dotis.
  - 15 Sed tale casu erit attendendum tempus restitutiois dotis, non obligationis.

## A R G U M E N T V M.

Enumerantur causas, in quibus metus reuerentialis sufficiens est ad rescindendam renunciationem, scilicet si concurrant minas, vel laiso.

## T H E O R E M A LXXXVII.

**E**T si tamè diximus, solum metum reuerentialem non sufficere pro rescissione renunciationis, seu cuiusvis alterius contractus, tamen alijs adiunctis renunciatio rescinditur, primo si cum illo concurrant minas, & verbera, & quæcumque minas sufficiunt, ita Bartol. in disto 9. quæ oneranda. Boerius decis. 100. per tot. Sanchez de matrimonio lib. 4. disp. 6. nu. 7. plures adducit Gaspar Thesaurus lib. 1. quæst. 51. nu. 5. Molina de ritu nuptiarum lib. 3. quæst. 98. nu. 11. Antonius Faber

in suo Codice lib. 2. tit. 8. definit. 2. Et 6. Fons canella de pactis nuptialibus clausula 7. glōsa 2. p. 5. nu. 51. plures refert Castillus Sota maior lib. 3. controveriarum cap. 1. nu. 153. Suarez in commun. opim. lit. M. nu. 151. Anna allega. 114. nu. 2. lib. 2. Facchineus lib. 2. controveriarum cap. 96. Larrea alleg. 35. nu. 25. Prato tomo 2. discep. cap. 33. nu. 81. Index Balboa disquisit. 19. ne 26. Et per fortam, Reg. Galeota tomio 2. cap. 14. n. 22. cum seqq. Dom. Reg. Merlinus tomio 2. controver. cap. 100. nu. 59. ex ludationis. C. quod metus causa, ibi (vel capitales minas pertinēscendo) & arg. textus in l. ad inuidiam, C. codicileno.